VIII. Qvamvis igitur ista sic se habeant, hoc est, qvamvis ars medica ab Aristotele ad scientias ποιητικὰ referatur: oportet tamen eandem artem ad eam partem Philosophiæ, qvam Philosophus

phus περὶ τὴν φιλοσοφίαν appellavit, referre. Si n. ad hanc partem non referatur, ad philosophiam referri prorsus non poterit. Sed referenda sine dubio est ad philosophiam. Qvamobré ad περὶ τὴν φιλοσοφίαν eam referri oportet. Et statuendum jam igitur, Aristotelem, cum Philosophiam in θεωρίᾳ τῆς περὶ τὴν φιλοσοφίαν divisit, vocem περὶ τὴν φιλοσοφίαν non tam strictè usurpare, qvam alibi solet, sed verò tam latè, ut Philosophia περὶ τὴν φιλοσοφίαν comprehendere qvoq; possit περὶ τὴν φιλοσοφίαν. Non sanè novum est, Philosophum una eademq; vocabula modò latiùs, modò strictiùs usurpare. Vocabulum περὶ τὴν φιλοσοφίαν autem non raro tam latè usurpat, ut & brutis illud tribuat.

I X. Contrà v. τὸν περὶ τὴν φιλοσοφίαν qvoq; tam latè nonnunquam dicit, ut τὸν περὶ τὴν φιλοσοφίαν simul comprehendat. Cujus rei manifestum exemplum est in lib. I. Eth. Eudem. cap. 5. ὃ ἐπὶ τῷ περὶ τὴν φιλοσοφίαν inquit, ἐπεγνώσθη τὸν περὶ τὴν φιλοσοφίαν νόμον τοῦτον. οἶος δέ τις μὲν ἴατρος, Λυκίας ἐπὶ τῷ πολιτικῷ. Effectivarum scientiarum alias finis est, quam scientia & cognitio. Ex gr. artis medicinae finis est sanitas: politica autem bona legum constitutio. Vides hic τὸν πολιτικὸν Politicā, qvam sine controversiâ Philosophus ad Περὶ τὴν φιλοσοφίαν τὰς περὶ τὴν φιλοσοφίαν, relatam vult, manifestè annumerari τῷ πολιτικῷ. Et sanè in isto proximo loco Philosophus non nisi duo scientiarum genera numerat, θεωρήσιν sc. & πολιτικόν; cum tamen alibi numeret tria, & τὰς περὶ τὴν φιλοσοφίαν superaddat. Nec aliter in secundo Eudem. cap. II. Philosophus facit.

X. Qvemadmodum ad practicam Philosophiam referenda est ars medica: ita & ad eandem referri potest Logica sive Dialectica. Est sanè hæc ipsa inter scientias illas qvas Aristoteles partim πολιτικός, partim περὶ τὴν φιλοσοφίαν: qvandoq; verò uno nomine πολιτικός appellat. In prædicto lib. I. Ethic. Eud. c. 5. distinguit Philosophus scientias in τὰς θεωρήσιν & τὰς πολιτικάς, deq; utramq; differentiâ clarissimè loquitur. Adscribam qvædam ejus verba: τέτοιον δέ τι μὲν τὸν Περὶ τὴν φιλοσοφίαν Καμβάϊδ τὴν θεωρήσιν, Hoc autem fit in scientiis contemplativis, (ut tantum qværatur, quid sit;

non

non verò quomodo aliquid sit faciendum, & ex quibus) Non enim aliud nec Astrologia, nec Physica, nec Geometria officium est, τῷ λόγῳ γνωστική δερησσα τῶν Φύσιν τὴν πειραμάτων τὸ ἀποτελέσθαι τὸ Πρᾶγμα, quam scire & contemplari naturam rerum ipsis subjectarum. Τῶν δὲ ποιητικῶν θεωρηῶν ἐπειγοῦ τὸ τέλος δὲ ἐπισήμων γνώσεως. Verum effectivarum scientiarum præter scientiam & cognitionem alius finis est: ut medicæ artis sanitas, Politicæ bona leges. Cum igitur Logica quoque præter τὸ scire alius quidam finis sit, nimirum τὸ ποιεῖν, ipsa quoque erit ἐπισήμη ποιητικὴ, scientia factiva sive activa.

XI. Sed quid per Logicam scimus facere? Scimus per eam  
ποιεῖν. Συλλογισμὸς facere syllogismos, ut ipse Philosophus loqui-  
tur lib. I. prior. Anal. c. 27. & 28. lib. II. pr. Anal. c. 8. lib. XI. Me-  
taph. c. 5. Scimus item per Logicam ποιεῖν ἐπαγγελτὸν, διπόδειξιν,  
διπορφασιν, περιπορφασιν, διπορφασιν, facere inductionem, demonstratio-  
nem, enunciationem, affirmationem, negationem, & multa id genus a-  
lia. Scilicet quemadmodum per Ethicam non tantum scimus,  
quid sit hæc vel illa virtus, sed etiam quomodo secundū virtutē sit  
agendum: ita quoque per Logicam non tantum scimus, quid sit syl-  
logismus, quid induc̄tio, quid enunciatio, quid enunciatio uni-  
versalis, sed etiam quomodo syllogismus, induc̄tio, enunciatio  
sint facienda.

XII. Sed dices, qvamvis satis jam pateat, Logicam ex mente Aristotelis esse *ētīsīmūlū mīntīnū* scientiam factivam sive aliquid faciendi, eo tamen nondum liqvere, an etiam ex ejusdem mente ad philosophiam practicam sit referenda. Esse enim multas scientias *ētīsīmūlū mīntīnū* scientias factivas, qvæ ad Philosophiam practicam referri non possint, ut artem sutoriam, sartoriam, fabri-lem. Sane ita est: si Logica sit scientia *mīntīnū*, non continuo & hoc liqvet, eam ad philosophiam practicam posse referri. Neq; nos id continuo volumus. Laborabamus paulò ante, ut & aliam qvandam scientiam præter Ethicam, Politicam & Oeconomicam ad philosophiam practicam pertinere ostenderemus, nimirum artem medicam. Hoc verò ostenso, & pro certo jam habito, esse ad Philosophiam *mīntīnū*, & aliam qvandam scientiam referen-  
dam,

dam, quæ eō vulgo non refertur, mīnus mīrum videbitur, si plu-  
res qvoq; scientiæ τομῆις ad eādēm Philosophiæ partem refe-  
rantur. Et Logicam qvidem vel præcipuè nos huc relatam veli-  
mus: propterea qvòd eximia illa est, eamq; propriam sibi habent  
iīdem illi homines, qui etiam Physicam, Mathesin, aliasq; Philo-  
sophiæ partes sibi proprias habere solent. Respiciendum omni-  
no est ad usum veterum: qvasq; scientias illi Philosophiæ nomi-  
ne comprehendērunt, eas omnes nobis qvoq; eodem nomine com-  
prehendere integrum erit. Neq; enim vocabula τῇ Φύσῃ, sed  
τῇ Θεῷ & τῇ Καθήκοντι hominum sunt. Jam verò notum est,  
Veteres cum Philosophiæ vocabulo usi sunt, eo ipso designasse  
nobilissimas scientias, & cuidam hominum generi, qvod & πεπι-  
δευμένον, doctum, eruditum vocant, quasi proprias, & inter alias  
qvidem ipsam qvoq; Logicam sive Dialecticam

XII. Quid Plato, antiquissimus & ipsi Aristotelī Κύρχον φίλος  
Philosophus voce Φιλόσοφος atq; adeò & Philosophiæ nomine  
comprehenderit, exposuit nobis Alcinous in cap. III. de doctrinâ  
Platonicâ. ἡ δὲ Φιλόσοφος Κρεδὴ, inquit, τῇ πλάτωνα ἐν τοῖσιν  
ἔοικεν εἶναι, τὸν τῇ θεῷ τῷ ὄντιν γνῶσθαι, τὸν τῇ περὶ τὸν καλῶν,  
ηγὸν εἰ αὐτῷ τῇ τῷ λόγῳ θεωρεῖσθαι. De Stoicis item prodidit Diog.  
Laertius in Zenonis vitâ, eos τῇ φιλοσοφίᾳ λόγου statuere τεμεροῦ-  
σιν τῷ αὐτῷ τῷ μέν τι φυσικῷ τῷ δὲ ιδεῖκῷ τῷ δὲ λογικῷ. Quidam  
eorundem, ut idemprodidit Laertius, Philosophiam animali simili-  
lem dixerunt, ossibus & nervis Logicen, carnibus Ethicen, animæ  
Physicen conferentes. Alii verò & aliis comparationibus fue-  
runt usi. Tullius qvoq; ubicunq; philosophiæ partes recenset,  
earum itidem tres facit. Vide modò Academicas & Tusculanas  
qvæstiones. In lib. V. de finibus ipsis Peripateticis qvoq; divisi-  
onem Philosophiæ in tres partes attribuit. Cæterum qvam par-  
tem secundam facit, eam in lib. I. de fin. appellat τομῆις. Qvæ  
appellatio, licet in Aristotelis scriptis vix reperiatur, ab Inter-  
pretibus Aristotelis tamen, & veteribus & recentioribus, mul-  
tū freqventata est.

XIII. Ita de antiquissimis hominibus, tum Græcis, tum Latinis, satis liquet, eos Philosophia nomine Logicam sive Dialecticam semper comprehendisse. Sic & Scholastici, quos vocamus, eandem disciplinam Philosophiae partibus annumerare nihil dubitarunt. Et inter alios illi quoque, qui primarii sunt, & à quibus diversæ disciplinæ sunt exortæ, Albertus, Thomas, & Scotus. Albertus quidem propterea sic statuit, quod Philosophia debeat propositum esse, cognoscere, quantum fieri ab homine potest, omnium rerum veritatem; ad veritatis cognitionem a. pertineat quoque rō nosse modum differendi. In eandem sententiam & Conimbricenses dicunt, Philosophia esse, non tantum rerum ipsarum notitiam philosophando obtinere, sed etiam, quo pacto philosophandum sit, cognoscere.

XIV. Nos quamvis τὴν ἀμφοῖν amplectamur, quod proximi isti dicunt, Logicam Philosophiae partem esse: ea tamen probandi ratio, quam Albertus init, nobis haud placet. Sic enim efficiam ego, sartoriam quoque ac futoriam Philosophiae partes esse, nec posse Philosophum dici, nisi eas quoque artes calleat. Nostra verò sententia, ut jam suprà indicavimus, hæc est, Logicam Philosophiae partibus annumerandam esse, propterea quod ipsa est inter eximia illa, quæ homines Philosophi, οἱ πειδευμένοι, docti, eruditæ sibi propria habent. Non idiotæ cogitant de demonstrationibus Mathematicis; sed illi quos Philosophos appellamus. Rursus non idiotæ cogitant de partibus corporum naturalium: sed id faciunt hi quos Philosophos appellamus. Sic & non idiotæ de enunciationibus, syllogismis, demonstrationibus cogitant, sed id rursus faciunt Philosophi.

XV. Dispiciamus quoque breviter de his quæ vulgo oggeri solent. Matth. Flacius initio operis Log. ita: *Logica instrumentum est, non pars Philosophiae. non n. Logica rerum cognitionē tradit, sed viam quandam & methodum ad adipiscendam rerum difficultum scientiam.* Vir doctissimus, ut appareat, ita habendum putat, quæcunq; disciplina non tradat rerum cognitionem, eam Philosophiae partem non esse: & quia in Logicā non tradatur rerum cognitio, eam philosophiae partibus annumerari non posse. Hic querere o-

pus

pus est, qvid per *res* intelligat, qvarum cognitio in Philosophia partibus tradatur: an scil. corpora duntaxat naturalia, qvæq; his per naturam insunt. Si ita intelligat, Ethica qvoq; & Politica in Philosophia partibus numeranda non erunt. Neq; enim in his res naturales considerantur, sed actiones hominum voluntariae. Cum verò absurdum hoc sit, Ethicam & Politicam in Philosophia partibus non numerari: major argumenti, isto modo intellecta, dignoscitur falsa esse. Si v. per *res*, qvarum cognitionem ad philosophiam pertinere dicit, actiones hominum quoque, & res contingentes intelligat: nego argumenti propositi minorem, & contendeo, in ipsâ Logicâ qvoq; cognitionem rerum esse.

XVI. Sed dicent, in Logicâ considerari modo vocabula, & qvæ ex his composita est, orationem, qvæ vel enunciatio sit, vel unius ex altero collectio. Illud igitur qvod dicunt, si maximè verum esset, in mundo tamen esset, qvod responderemus. Diceremus qvidem, ex numero rerum sive entium non esse, excludendam formationem orationis. Quemadmodum ex ethicis scimus, qvomodo actio recta sit edenda: ita ex Logicis scimus, qvomodo oratio sit formanda, qvæ vel enunciatio sit vel collectio unius ex altero: qvomodo syllogismus primæ figuræ, ejusq; primi modi sit formandus. Quemadmodum per Ethicam scimus facere, actiones scilicet: ita & per Logicam id scimus, orationem scilicet formare.

XVII. Est & majus qvippiam, o boni, qvod per Logicam scimus, nim. ipsas operationes mentis, qvarum oratio signum est, qvam rectissimè edere: enunciationem universalem internam facere, Syllogismum primæ figuræ internum facere. Nimirum cum taciti sedemus, & rectè unum ex alio colligimus, tum æqvæ actiones edimus, atq; tum facimus, cum alteri cupimus tribuere suum, cumq; reipsâ etiam tribuimus. Sed nostri Logici id ferè negligere solent, qvod nos de operationibus mentis diximus. Loquuntur ipsi, ubi de enunciatione agunt, non nisi de enunciatione externâ; & ubi de syllogismo agunt, non nisi de syllogismo externo. Non debebat ita, o boni. Agendum vel præcipue de internis erat, qvorum externa modò signa sunt. Veruntamen observare

fetvare licet, dum enunciatio externa consideratur, simul fieri, qvamvis non animadvententibus illis qui discunt, ut & interna enunciatio recte formari possit.

XVIII. Amplius & hoc addo, posse & veram operationum mentis contemplationem dari. Semper homines aliquid cogitamus: nec sine operationibus mentis vivere licet, si maximè velim. Oriuntur sàpe cogitationes nobis non animadvententibus. Ex quo intelligere licet, eas sic ferè se habere ut actiones naturales & necessarias. Et oriuntur quidem in nobis aliàs enunciationes internæ singulares: aliàs universales. Oriuntur aliàs negativæ: aliàs affirmativæ. Ubi igitur jam ortæ sunt, licet de illis ipsis cogitare, qvemadmodum de aliis actionibus naturalibus cogitare solemus. Licet eas in qvasdā partes tribuere, & cogitare, qvænam posterior pars sit, qvænam prior. Licet cogitare, si enunciationem internam universalem faciamus, eam discrepare ab enunciatione internâ particulari. Annon igitur cum sic cogitamus, revera contemplamur, qvemadmodum actiones naturales contemplari solemus?

XIX. Sed hic dicent, non Logici, sed Physici officium esse, mentis operationes considerare. Ita sane Crellius, & alii. Si ita est, o boni, cur tales considerationes quales demonstravi, in Physicis non instituuntur? Tantùm mentionem ibi facere soletis trium mentis operationum. Qvàm varia autem sit prima earum: qvàm varia qvoq; secunda, qvòd e. g. ea sit vel universalis, vel particularis, qvòd sit vel negativa vel affirmativa, qvòd sit vel finita, vel infinita, ad eam considerationem in Physicis nemo se demittit. Vel igitur in Physicis eam institui oportet: vel si prolixior est ea consideratio qvàm ut in Physicis institui possit, amandetur illa ad Logicam. Sic v. Logica satis habebit rerum, circa qvas occupetur. Neq; causandum amplius erit, Logicam non considerare res. Iste prædictus Flacius in lib. I. Log. cap. II. ὡς τὸν ἀληθέας ἀγιόθρος scripsit: Logicam non tam orationem hominis, qvàm rationem perficere: medium quodammodo obtinere inter disciplinas quæ in rebus, & inter artes quæ in verbis occupantur: sicuti & notiones & conceptus animi (qvos utiq; Logicus considerare debeat) medium obtineant locum inter res & verba seu vocabula rerum. Sunt & alia qvædam, qvæ nostræ sententiæ objici solent. Sed de his in ipsâ συγγνώμῃ dispiciemus.